
ISTITUTO COMPRENSIVO “Papa Giovanni XXIII” 
 Piazza Molineri, 9 - 12038 SAVIGLIANO (CN)  

C.F. 95022920045 - tel. 0172.715522 – tel. 0172.712320 

e-mail: CNIC85200G@istruzione.it – PEC: CNIC85200G@pec.istruzione.it 

sito: www.icpapagiovanni.edu.it 
Codice univoco per fatturazione: UFUE7Y Codice iPA istsc_cnic85200g 

   

T:\ORDINI e CONTRATTI\Ordine prestazioni\2021\C.D.C. SRL x medico competente\determina affidamento incarico medico competente.doc  

 

 

Prot. n.: vedi segnatura 

             
OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto del servizio di Sorveglianza Sanitaria ex D.Lgs n.81/2008  
 

CIG: ZD330F310A 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  
 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»;  
 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»;  
 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

 
VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) ;  
 
VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 
19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e ss. mm. ii.;  

 
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) 
del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, 
o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»;  
 
VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 

lavori in amministrazione diretta […]»;  
 
VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano 
le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri 
e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) 

affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 40.000,00 euro»;  
 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

 - n. 0001268 - 10/03/2021 - VI.02. Uscite e piani di spesa, 32. Determine dirigente scolastico acquisti beni e servizi



ISTITUTO COMPRENSIVO “Papa Giovanni XXIII” 
 Piazza Molineri, 9 - 12038 SAVIGLIANO (CN)  

C.F. 95022920045 - tel. 0172.715522 – tel. 0172.712320 

e-mail: CNIC85200G@istruzione.it – PEC: CNIC85200G@pec.istruzione.it 

sito: www.icpapagiovanni.edu.it 
Codice univoco per fatturazione: UFUE7Y Codice iPA istsc_cnic85200g 

   

T:\ORDINI e CONTRATTI\Ordine prestazioni\2021\C.D.C. SRL x medico competente\determina affidamento incarico medico competente.doc  

 

 

 
PREMESSO che il D.Lgs. n. 81 del 9 aprile 2008 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 
luoghi di lavoro, all’art. 2, 1° comma, lett h) definisce la figura del medico competente quale medico in 
possesso di uno dei titoli e dei requisiti formativi e professionali di cui al seguente art. 38 che collabora, 

secondo quanto previsto dall’art. 29, comma 1, dello stesso decreto, con il datore di lavoro ai fini della 
valutazione dei rischi ed è nominato dallo stesso per effettuare la sorveglianza sanitaria.  
 
CONSIDERATA la indefettibilità della figura del medico competente nell’ambito dell’Istituto e la necessità 
che le mansioni allo stesso attribuite in base alla disciplina sopra richiamata siano svolte da professionista 
in possesso dei requisiti all’uopo previsti;  
 

DATO ATTO che si pone la necessità di individuare la figura di Medico Competente a cui affidare l’incarico 
di sorveglianza sanitaria;  
 

RICHIAMATO il D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito nella Legge 135/2012 (Spending rewiew), che 
all'art. 1 “Riduzione della spesa per l'acquisto di beni e servizi e trasparenza delle procedure”, pone 
l'obiettivo della razionalizzazione della spesa di beni e servizi della Pubblica Amministrazione, introducendo 
una serie di disposizioni che rafforzano il sistema centralizzato degli acquisiti tramite CONSIP Spa e le 

centrali regionali di acquisto, a pena di nullità del contratto con conseguenti responsabilità erariali.  
 
CONSIDERATO che, da una ricerca effettuata, il servizio oggetto del presente provvedimento non è 
reperibile nelle convenzioni CONSIP attive, né risulta presente sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione attraverso l'emissione di ordini diretti ovvero richieste di fornitura ai fornitori ivi 
qualificati.  

 
VISTA la necessità di procedere con urgenza al conferimento dell’incarico, il preventivo richiesto ed 
ottenuto dall’ Operatore C.D.C. S.r.l. ,Sede Legale: Torino -Via Fabro, 10/12 P.I. 03954980011 ( Prot. 
1263 del 10/03/2021) in possesso dei requisiti di professionalità atti a soddisfare le specifiche esigenze 
della Stazione Appaltante;  
 
RITENUTO pertanto di provvedere all'affidamento del servizio per lo svolgimento delle funzioni di Medico  

competente e di sorveglianza sanitaria alla Ditta C.D.C. Srl, nella persona del Dott. Brossa Valter, in qualità 

di medico competente, la cui spesa annua presunta ammonta ad € 600,00 IVA esente ai sensi dell’art. 10 
DPR 633/1972.  
 
DATO ATTO che il medico competente svolge la propria opera in qualità di dipendente o collaboratore di 
una struttura esterna o privata, convenzionata con l’imprenditore, come libero professionista o dipendente 
del datore di lavoro che assicura al medico competente le condizioni necessarie per lo svolgimento di tutti i 

suoi compiti garantendone l’autonomia;  
 
TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n.4 espleterà le 
seguenti verifiche volte ad accertare il possesso in capo all’incaricato dei requisiti di moralità:i) 
consultazione del casellario; ii) verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC). Per i 
restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione 

resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 
dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 
del D.Lgs. 50/2016;  
 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro 
le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, 

n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 

richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) : ZD330F310A; 

 
 

Tutto ciò premesso e considerato, che costituisce parte integrante del presente Provvedimento, 
 

DETERMINA 
 

 - n. 0001268 - 10/03/2021 - VI.02. Uscite e piani di spesa, 32. Determine dirigente scolastico acquisti beni e servizi



ISTITUTO COMPRENSIVO “Papa Giovanni XXIII” 
 Piazza Molineri, 9 - 12038 SAVIGLIANO (CN)  

C.F. 95022920045 - tel. 0172.715522 – tel. 0172.712320 

e-mail: CNIC85200G@istruzione.it – PEC: CNIC85200G@pec.istruzione.it 

sito: www.icpapagiovanni.edu.it 
Codice univoco per fatturazione: UFUE7Y Codice iPA istsc_cnic85200g 

   

T:\ORDINI e CONTRATTI\Ordine prestazioni\2021\C.D.C. SRL x medico competente\determina affidamento incarico medico competente.doc  

 

 

− di affidare, per il periodo 10/03/2021 – 09/03/2022 in ottemperanza al D.Lgs. 81/08 e ss.mm.ii, il 
servizio per lo svolgimento delle funzioni di Medico competente e di sorveglianza sanitaria alla Ditta 
C.D.C. srl, con sede legale in Torino, Via Fabro, 10/12 P.I. 03954980011 nella persona del dott. 
Brossa Valter, in qualità di medico competente, specialista di medicina del lavoro e collaboratore 

della predetta società. 
− di autorizzare la spesa complessiva non superiore a € 600,00, da imputare sul capitolo A.1.1 del 

Programma Annuale e.f. 2021 approvato in data 02/02/2021; 
− di nominare il Dirigente Scolastico Luciano SCARAFIA quale Responsabile Unico del Procedimento, 

ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 
− che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 
 
Savigliano,10 marzo 2021     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Luciano SCARAFIA 

 - n. 0001268 - 10/03/2021 - VI.02. Uscite e piani di spesa, 32. Determine dirigente scolastico acquisti beni e servizi


